
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.412 Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2789/2020 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 18 DE DEZEMBRO DE 2020.

Nome: BRUNO RIBEIRO DA SILVA, Matrícula nº 5947642/2 Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 03/11/2020 a 12/11/2020.

Protocolo: 602236
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 2788/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 18 DE NOVEMBRO DE 2020.

Nome: HELIANE DE SOUZA SENA, Matrícula nº. 54181881/1, Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Gala
Período: 12/11/2020 a 19/11/2020.

Protocolo: 602249

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 434 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
– As disposições do Edital nº 016/2020 Chamamento Público para OSCs 
– Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020 – Aldir Blanc Pará, publicado no 
DOE nº 34.390, de 29.10.2020;
RESOLVE:
I – INSTITUIR a Comissão de Avaliação e Seleção, cujas atribuições estão 
previstas no Edital nº 016/2020 “Chamamento Público para OSCs, Elabo-
ração do Plano de Trabalho e Execução de Editais Artísticos Culturais, Lei 
nº 14.017, de 29 de junho de 2020 – Aldir Blanc Pará”;
II – A Comissão será composta pelos seguintes membros:
- Luiz Maria de Jesus Soares Júnior, matrícula nº 5002087/10, ocupante do 
cargo de Diretor de Cultura – presidente;
- Alex Ramires Santos da Costa, matrícula nº 5792177/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo – membro;
- Maria do Céu Braga Martins, matrícula nº 32280/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Cultural – membro;
- Milena Carvalho Cavalcante, matrícula nº 5940603/2, ocupante do cargo 
de Secretário de Gabinete – membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de novembro de 2020
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 602617

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº431 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de férias consecutivos ao servidor abaixo relacionado, referente ao 
mês de JANEIRO/2021.

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5423457/4 Raimundo Calandrino Barbosa Junior 01.01.2020 a 
31.12.2020

04.01.2021 a 
02.02.2021

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de novembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.
*Republicado por ter saído com incorreções

Protocolo: 602344

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2020
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pela Excelentís-
sima Senhora Secretária de Estado de Cultura, URSULA VIDAL SANTIAGO 
DE MENDONÇA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a 
contratação, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 
24, XIII, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores, no valor 
de R$ R$ 1.100.427,80 (Um milhão e cem mil e quatrocentos e vinte e 

sete reais e oitenta centavos) da FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVI-
MENTO DA PESQUISA – FADESP, CNPJ 05.572.870/0001-59, para produzir 
mapeamento das práticas culturais, de agentes, mestres e guardiões de 
saberes e fazeres culturais e artísticos presentes no território paraense, 
para cadastramento e recebimento de benefícios disponibilizados pela Lei 
Federal 14.017/2020 (Lei Aldir Blanc). Fica autorizada a antecipação de 
pagamento de até 80% (oitenta por cento) do valor da contratação, con-
forme disposto no inciso I do § 1º do art. 1º da Lei Federal 14.065, de 30 
de setembro de 2020.
Belém (Pa), 17 de novembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 602462

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01469

PROCESSO Nº 2020/616064
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 16/10/2020
OBJETO: Premiação do “Projeto Boi Bumbá Curumim”, sob a representação 
de Delmany Gomes de Noronha, referente ao Prêmio Preamar de Cultura 
Popular – Edição 2019.
ORIGEM: Edital de Seleção nº 010/2019 – Prêmio Preamar de Cultura Po-
pular
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0317000000 (Recursos 
Ordinários) Natureza da Despesa: 339092 PTRES: 158421 PI: 1030008421C 
AÇÃO: 258960 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
CONTEMPLADA: “Projeto Boi Bumbá Curumim”, sob a representação de 
Delmany Gomes de Noronha, CPF: 462.015.802-04
ENDEREÇO: Rua Dois de Junho, nº 35, Bairro: Terra Firme, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 602526
Aos dezenove dias do mês de novembro de 2020, a COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO E SELEÇÃO, instituída pela PORTARIA Nº 410, de 04.11.2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.395, de 05.11.2020, torna 
público e para conhecimento dos interessados a Homologação e Resultado 
Final do “CHAMAMENTO PÚBLICO PARA OSCs – ELABORAÇÃO DO PLANO 
DE TRABALHO E EXECUÇÃO DE EDITAIS ARTÍSTICOS CULTURAIS – LEI Nº 
14.017/2020 - ALDIR BLANC PARÁ” regido pelo Edital 014/2020-SECULT.

SEGUIMENTO PROPONENTE SITUAÇÃO
 

ARTES VISUAIS ASSOCIAÇÃO FOTOATIVA, CNPJ 
03.667.829/0001-30 SELECIONADA

Protocolo: 602557
EDITAL Nº 017/2020

III CHAMAMENTO PÚBLICO PARA OSCS
ELABORAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO E 

EXECUÇÃO DE EDITAIS ARTÍSTICOS CULTURAIS
LEI  ALDIR BLANC- PARÁ 

A Secretária de Estado de  Cultura do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 
2014, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração 
Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua coo-
peração, para a consecução de fi nalidades de interesse público e recíproco 
e no Decreto Estadual nº 1.025, de 04 de setembro de 2020, que dispõe 
sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural, instituídas pela Lei 
Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, a serem aplicadas no âmbito 
da Administração Pública Estadual, torna público o Chamamento Público 
visando  a seleção de organizações da sociedade civil interessadas em cele-
brar Termo de Colaboração que  tenha por objeto a elaboração de plano de 
trabalho  e execução de editais artísticos culturais - Lei Aldir Blanc Pará a 
partir das diretrizes indicadas pela SECULT.
O presente chamamento contém 09 (nove) anexos, incluindo as partes 
integrantes da seleção aqui regida: 
● Edital de Culturas Indígenas (Anexo I);
● Edital de Espaços Culturais (reversão) (Anexo II);
● Condições Gerais para a seleção de proposta dos editais (Anexo III);
● Termo de Referência para a Colaboração (Anexo IV); 
● Declaração de Compromisso e Contrapartida (Anexo V);
● Plano de Trabalho (Anexo VI); 
● Formulário de Recurso (Anexo VII); 
● Minuta do Termo de Colaboração (Anexo VIII).
● Declaração de Cumprimento de Requisitos para Celebração de Parcerias 
(Anexo IX).
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES E DOS OBJETIVOS 
1.1. Fundamentado na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, regulamen-
tada no âmbito do Estado do Pará pelo Decreto Estadual nº 1.835 de 5 de 
setembro de 2017, na Lei nº 14.017, de  29 de junho 2020, o Chamamento 
Público para  a elaboração de plano de trabalho  e execução de editais 
artísticos culturais - Aldir Blanc Pará é  uma ação de promoção e democrati-
zação do acesso à produção aos bens e serviços culturais com a fi nalidade 
de fomentar a cadeia produtiva das artes e qualifi car o funcionamento e 
a programação dos espaços  artísticos e culturais, estimulando  o diálogo 
entre os setores públicos, privados, os artistas, agentes e os produtores da 
cultura, com ênfase no  planejamento e na execução, visando à descentra-
lização e à ampla participação da sociedade civil nas políticas públicas para 
a cultura, atendendo aos seguintes objetivos: 


